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vychází 2. května

Pálení čarodějnic, stavění májky, Svátek práce, 
líbání pod rozkvetlou třešní, chodníčky lásky, stu-
dentský majáles... Tradic spojených s příchodem 
května je nespočet. Starobohumínští dobrovolní hasiči s partnery se rozhodli, 
že si alespoň dvě prvně zmíněné připomenou. Spolu se sousedy i pocestnými 
z větší dálky se sešli 26. dubna k oslavám na náměstí Svobody. 

Starobohumínští se jali oživit dva starodávné 
zvyky najednou. Přímo na rynku nad ocelovým 
ohništěm spálili symbol zimy a smrti, zlou Mora-
nu. Figurína zobrazující slovanskou bohyni byla 
poměrně malá, což se naopak nedá říct o druhém 
symbolu. Májku vybrali organizátoři jak se patří. 
Silnou, rovnou a vysokou břízu. Pochopitelně jí 
nechyběl nezbytný věnec s pentlemi. Ten v minu-
losti symbolizoval panenství dívek, a proto jej také 
místní mládenci bedlivě střežili. Původ celé májky 
jako takové pak sahá až do pohanských časů, kdy 
měl strom na návsi chránit obyvatele, jejich obydlí 
a polnosti.

Krom připomínky letitých tradic si 
příchozí mohli na náměstí užít i zába-
vu ryze současnou. Děti se vyřádily ve 
skákacím hradu, ty soutěživé se pustily 
do plnění úkolů. Rodiče s ještě dříve 
narozenými usedli v družné náladě 
pod párty stany a dali si něco dobrého 
do nosu i do hrdla. Jediné chmury ne-
hrozily z oblohy, nýbrž z porouchané-
ho kola štěstí a ztracených vidlic na 
opékání buřtů. Ale i to kolo se nakonec 
podařilo spravit a špekáčky holt tento-
krát zezlátly na grilu. (tch)

(Pokračování na str.2)
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80. výročí Dne vítězství, konce II. světové války
Na podzim 1944 se schylovalo ke konci 2. světové války. Po pěti 
letech měla konečně vzít za své absurdní situace v Evropě a po-
tažmo ve světě. Německá vojska ztrácela na síle, Rudá armáda 
přejala iniciativu a vytlačovala nepřítele z okupovaných území. 

Pomoci Slovenskému národnímu 
povstání měla Karpatsko-dukelská 
operace, největší bitva, které se kdy 
Češi a Slováci zúčastnili. Od 8. září 
do 28. října v ní zahynulo 12 tisíc 
sovětských a 1 700 českosloven-
ských vojáků. Čsl. armádní sbor 
v rámci Moskalenkovy 38. armády 
překročil státní hranici 6. října 

a pak se s Rudou armá-
dou a armádou Rumun-
ska podílel na postup-
n é m  o s vo b o z ov án í 
území Slovenska. Košice a Prešov se 
svobodně nadechly 20. ledna 1945, 
Bratislava 4. dubna. Do 1. května se 
podařilo Němce ze Slovenska 
vytlačit. 

Na české území postupovali Sově-
ti od března z Polska přes Ostravsko 
a od Bratislavy, přičemž nejtěžší 
boje probíhaly v Karpatech, ve slo-
venských horách a na Ostravsku. 

Z opačné strany probí-
halo od 18.  dubna 
osvobozování západ-
ních a jihozápadních 

Čech americkou armádou, která  
20. dubna dobyla Aš a 25. dubna 
Cheb. Dále však postupovala až  
5. května a do 10. května obsadila 
podle dohody s ruským velením 

území vymezené demarkační čárou, 
a to na ose Karlovy Vary – Plzeň – 
České Budějovice. 

Na Moravě kladla německá voj-
ska na začátku dubna mnohem větší 
odpor 1., 2. a 4. ukrajinskému fron-
tu maršálů Koněva a Malinovského 
a generála Petrova. Brno osvobodily 
26. dubna, Ostravu po těžkých bo-
jích až 30. dubna. 1. května začalo 
v Přerově povstání a šířilo se do dal-
ších měst, aktivně se ho zúčastnilo 
asi 130 tisíc osob. Následně 5. květ-
na vypuklo Pražské povstání, jehož 

VÝROČÍ

Na rynku zatočili se zimou a přivítali máj

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl
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V městské nemocnici od dubna zase funguje denzitometr, který 
nahradil zařízení zničené během zářijové povodně. Po půlroč-
ním čekání na výrobu a dopravu z Ameriky už moderní přístroj 
slouží pacientům v přízemí ambulantního traktu.

Denzitometrie je neinvazivní 
metodou měření hustoty kostní 
hmoty. Využívá se především u pa-
cientů s podezřením na osteoporó-
zu nebo s jinými potížemi, které 
mohou ovlivnit kvalitu kostí. „S vě-
kem nebo v souvislosti s určitými 
onemocněními může kostní hmota 
ubývat. Denzitometrie pomáhá od-
halit tento problém včas a umožňuje 

zahájit vhodnou léčbu,“ vysvětlil 
primář radiodiagnostického oddě-
lení bohumínské nemocnice Tomáš 
Bližňák.

Od výrobce cestovalo zařízení přes 
Atlantik a Dunaj do Budapešti, od-
kud se vydalo na poslední etapu po 
silnici do Bohumína. Přístroj vznikl 
na zakázku podle požadavků nemoc-
nice a řadí se mezi ty nejmodernější. 

„Američtí výrobci patří ke světové 
špičce. Bohumín teď disponuje přístro-
jem s vyspělou aplikační technologií, 
který pracuje s minimální dávkou 
rentgenového záření – podobně níz-
kou, jako když člověk absolvuje něko-
likahodinový let letadlem,“ uvedl Jan 
Adam z brněnské firmy Electric Me-
dical Service, která zařízení dodala.

Vyšetření trvá jen několik mi-
nut, během nichž pacient leží na 
speciálním lůžku, zatímco přístroj 
skenuje bederní páteř a oblast 

kyčlí. Ročně v Bohumíně plánují 
provést stovky těchto vyšetření. Ty 
hradí zdravotní pojišťovny, pokud 
je indikuje odborný lékař. Nový 
přístroj za dva miliony nemocnice 
pořídila jako součást obnovy po 
loňské povodni. Ta v září poničila 
nejen novou ambulantní budovu, 
ale uvnitř také několik zařízení 
včetně rentgenu a denzitometru. 
Celkové škody v tomto objektu 
přesáhly sedm milionů.  

 Lucie ŠPAČKOVÁ

Bohumín vylepšuje místa vyhrazená pro kontejnery na směsný 
a tříděný odpad. Od dubna kolem nich instaluje estetické oplo-
cení, které pomůže zkulturnit veřejný prostor a zamezí šíření ne-
pořádku. Do novinky investuje téměř 1,6 milionu. Část nákladů 
pokryje dotace ze Státního zemědělského intervenčního fondu.

Nové ohrazení získá jednadvacet 
vytipovaných stanovišť, a to přede-
vším na sídlištích v centru. Jedno 
vznikne i ve Skřečoni v Mládežnic-
ké ulici a další v Záblatí v Tovární 
ulici. Výběr lokalit vycházel z dlou-
hodobých zkušeností technických 
čet a poznatků z terénu. „Řešíme 
vzhled i praktickou stránku. Oploce-
ní pomůže zamezit polétávání drob-
ného odpadu, například sáčků. Také 

jasně vymezuje prostor pro kontejne-
ry, a tím připomíná, že odpad patří 
dovnitř a ne vedle,“ uvedl starosta 
Lumír Macura.

Město si řešení nejdříve otestovalo 
ve zrekonstruované Červené kolonii, 
kde se osvědčilo. Letos proto přistou-
pilo k plošné instalaci. Hotovo by 
mělo být už počátkem května. Oplo-
cení má šedou barvu a je z odolného 
recyklovaného plastu pro venkovní 

použití. Ocelová konstrukce má po-
zinkovanou povrchovou úpravu a je 
také šedá.

Deset stanovišť vznikne s pomocí 
zmíněné dotace, která činí půl milio-

nu. Tu ze Státního zemědělského in-
tervenčního fondu zprostředkovala 
Místní akční skupina Bohumínsko. 
Dalších jedenáct ohrádek uhradí 
město ze svého rozpočtu. (špalu)

Kontejnery v praktických ohrádkách

Špičková diagnostika překonala oceán

 
 
 Občané, kteří se chystají vyřizovat záležitosti na městském úřadu, 

musí počítat s tím, že po státním svátku bude radnice mimo provoz také 
v pátek 9. května. Veřejnosti se opět otevře v pondělí 12. května.  (red) 

Zavřená radnice

Foto: Petr WojnarFoto: Petr Wojnar

účastníci voláním o pomoc urychlili postup vojsk ze 
všech světových stran – Pražskou operaci. Němci v Praze 
podepsali 8. května kapitulaci, ale ojedinělé skupinky 
nacistických fanatiků pokračovaly v boji. 8. května ve  
23 hodin byl v Berlíně podepsán Akt bezpodmínečné 
kapitulace nacistického Německa. O půlnoci na 9. května 
1945 vydal v Praze československý generál Karel Kutl-
vašr rozkaz o klidu zbraní a ráno dorazily do města so-
větské tanky. V následujících dnech pak osvoboditelé ve 
středních Čechách likvidovali už jen poslední ohniska 
německého odporu. 

Na osvobození Československa se podílelo 2,1 milio-
nu vojáků spojeneckých armád z východní fronty, vět-
šinou ze Sovětského svazu, včetně asi 48 tisíc Čechoslo-
váků. Na německé straně bojovalo zhruba 1,2 milionu 

vojáků. Ztráty byly veliké. Více než 180 tisíc na straně 
osvoboditelů (asi 10 tisíc Čechů a 3 500 členů Čsl. ar-
mádního sboru) a 850 tisíc zabitých, zraněných a zaja-
tých Němců. 

Po celém území naší země jsou rozesety pomníky 
a pamětní desky připomínající boje a lidské oběti  
2. světové války. Letošní 80. výročí jara 1945 je příleži-
tostí připomenout si významné události naší historie 
a uctít památku těch, kteří za osvobození zaplatili tím 
nejcennějším, vlastním životem. V Bohumíně se tak sta-
ne ve čtvrtek 8. května v 9 hodin, kdy k pamětní desce 
na radnici tradičně položí květiny zástupci vedení města, 
bohumínských organizací a veřejnosti. 

 Antonie WALTEROVÁ,  
 městská kronikářka

80. výročí Dne vítězství, konce II. světové války
(Pokračování ze str.1)

Foto: Lukáš KaniaFoto: Lukáš Kania
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Od půlky dubna pendlují mezi Bohumínem a Prahou nejmo-
dernější vlakové soupravy ComfortJet. V rámci zkušebního pro-
vozu je České dráhy pravidelně nasazují coby vlak Ostravan.

Jednotky jsou zatím v taženém 
režimu bez ovládání z řídicího 
vozu, ale cestující už mají na palubě 
k dispozici všechny služby včetně 
vozu první třídy a funkčního re-
stauračního vagonu.

ComfortJet je aktuálně nejmo-
dernějším vlakem v Česku. Měří 
237 metrů a zvládne rychlost až 
230 kilometrů v hodině. Díky tomu 
jej lze v budoucnu provozovat i na 
vysokorychlostních železnicích. 

V plném řazení tvoří ComfortJet 
devět vozů, nabízí 555 míst k seze-
ní, z toho 99 míst v první třídě 
a dalších 18 v restauračním oddíle. 
Vlak je bezbariérový, klimatizova-
ný, pokrytý Wi-Fi, elektrickými 
zásuvkami a USB porty. Má prostor 
pro uložení kočárků a jízdních kol, 
nejmenším nabízí »dětské kino«, 
dospělým informačně-zábavní por-
tál. Zajímavostí jsou speciální 

okna, která snáze propouštějí mo-
bilní signál. 

České dráhy zatím uvedly do pro-
vozu tři jednotky ComfortJet a po-
stupně budou přibývat další. U kon-
sorcia Siemens-Škoda si jich národní 
dopravce objednal celkem dvacet. Po 
fázi zkušebního provozu na tuzem-
ských tratích zamíří nové vlaky ještě 
letos také na Slovensko, do Německa, 
Rakouska a Maďarska. (red)

Na rozcestí bude kruháč a terminál
Bezmála čtvrt století se Bohumín, Rychvald a kraj snažily prosadit novou podobu roz-
cestí v Záblatí. Záměr však hatilo složité vlastnictví pozemků, které měly na třicet 
majitelů z různých koutů světa. Zainteresované strany ale byly trpělivé, postupovaly 
krůček po krůčku. Sjednocovaly parcely, připravily studii, pak i projektovou dokumen-
taci. Až vše dospělo ke dni »D«, v květnu stavebníci konečně »kopnou do země« a pustí 
se do stavby kruhového objezdu s autobusovým terminálem. 

Okružní křižovatky jsou v kurzu. Dosud moh-
li šoféři v Bohumíně narazit na osm rondelů, 
ovšem letos se jejich počet zakrouhlí na deset. 
Přestavba jedné klasické křižovatky už probíhá 
v centru města, další se v nejbližších dnech roz-
běhne na hranici Záblatí a Rychvaldu. Kromě 
klasického »kruháče« je součástí projektu také 
plocha pro vozy veřejné dopravy, které nyní ne-
šťastně a v rozporu s normami stály přímo v kři-
žovatce. Nově získají městské i příměstské auto-
busové linky vlastní komfortní terminál. 
Investiční akce u křížení Rychvaldské, Bohumín-
ské, Hraniční a Záblatské ulice zahrnuje rovněž 
vytvoření přechodů pro chodce, chodníků a pří-
střešku pro jízdní kola.

Firma si převezme staveniště v květnu a ope-
rovat zde bude do října. V různých etapách stav-
by je třeba počítat s částečnými i úplnými uzavír-
kami, změny čekají také autobusovou dopravu. 
„V první fázi se bude stavět točna pro autobusy na 
volné ploše, kdy budou omezení dopravy jen čás-
tečná. Jakmile se ale práce přesunou do prostoru 
křižovatky, stavba kruhového objezdu se neobejde 
bez vyloučení dopravy. S úplnou uzavírkou se po-
čítá především během letních prázdnin,“ informo-
vala vedoucí rychvaldského odboru investic 
a správy majetku Vladimíra Skupníková. Dodala, 
že v průběhu se mohou vyskytnout i další dočas-
né uzavírky, objížďky a případně kyvadlový pro-
voz řízený semafory.

Kompletní přestavba rozcestí si vyžádá 21 mi-
lionů, z nichž 70 procent uhradí kraj. Bohumín 
se s Rychvaldem dohodl, že o zbylou částku se 
podělí rovným dílem. Smlouvu o poskytnutí 
příspěvku schválili v půlce dubna bohumínští 
zastupitelé.  Pavel ČEMPĚL

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Plocha vedle křižovatky byla v minulosti zpustlá a zarostlá džunglí náletových dřevin. Jejich kácení Plocha vedle křižovatky byla v minulosti zpustlá a zarostlá džunglí náletových dřevin. Jejich kácení 
už proběhlo s předstihem, nyní zde vyroste autobusový terminál.už proběhlo s předstihem, nyní zde vyroste autobusový terminál.

Z Bohumína nejmodernějším vlakem

Celá stavba začne přeložkami inženýrských sítí.Celá stavba začne přeložkami inženýrských sítí.

První novou soupravou se mohli svézt 14. dubna cestující na trati Praha-První novou soupravou se mohli svézt 14. dubna cestující na trati Praha-
Bohumín. Od té doby tady jezdi pravidelně. Bohumín. Od té doby tady jezdi pravidelně. 

Ve zkušebním provozu táhne celou soupravu externí lokomotiva. V další fázi Ve zkušebním provozu táhne celou soupravu externí lokomotiva. V další fázi 
se jednotka osamostatní.se jednotka osamostatní.

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl
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O městské byty se v Bohumíně licituje v zasedací místnosti v hlavní budově, dveře A135. Vyvolávací cena 
je 70 korun za metr čtvereční s výjimkou Červené kolonie (95 korun za metr čtvereční). Opakované licitace 
se mohou zúčastnit také občané EU, kteří trvale žijí na celém území ČR. Podrobné informace naleznete na 
www.bohumin.cz, sekce Radnice, kategorie Licitace bytů. Město nabízí k licitaci tyto byty:
• Byt 1+1, ul. Čs. armády 1054, číslo bytu 
47, I. kategorie, 10. nadzemní podlaží. 
Zateplený věžový dům v blízkosti školy, 
školky a supermarketu. Plocha pro výpo-
čet nájemného 37,23 m2, celková plocha 
bytu 38,57 m2. Prohlídka 5.5. v 14.30-
14.45 hodin. Opakovaná licitace bytu se 
koná 5.5. v 16.15 hodin.
• Byt 1+0, ul. Bezručova 1143, číslo bytu 
38, I. kategorie, 7. nadzemní podlaží. Vě-
žový dům v klidné lokalitě, nedaleko au-
tobusové zastávky a obchodu. Byt s balko-
nem. Plocha pro výpočet nájemného 
28,13 m2, celková plocha bytu 29,70 m2. 
Prohlídka 5.5. v 14.15-14.30 hodin. Opa-
kovaná licitace bytu se koná 5.5. v 16.30 
hodin.
• Byt 2+1, ul. Poděbradova 126, číslo 
bytu 10, I. kategorie, 3. nadzemní podlaží. 
Nízkopodlažní dům s výtahem se nachází 
v centru města, poblíž nákupních mož-
ností, vlakového nádraží a školských zaří-
zení. Možnost parkování u domu. Plocha 
pro výpočet nájemného 57,64 m2, celková 
plocha bytu 58,99 m2. Prohlídka 5.5. 
v 14.45-15.00 hodin. Opakovaná licitace 
bytu se koná 5.5. v 16.45 hodin.
• Byt 2+1, ul. Studentská 686, číslo bytu 
6, I. kategorie, 3. nadzemní podlaží. Nízká 
zástavba v blízkosti centra města, parku, 
základní a střední školy. V bytě je koupel-
na se sprchovým koutem. Plocha pro vý-
počet nájemného 72,49 m2, celková plo-
cha bytu 77,09 m2. Prohlídka 5.5. 
v 15.30-15.45 hodin a 6.5. v 8.45-9.00 
hodin. Licitace bytu se koná 12.5. v 15.45 
hodin.
• Byt 2+1, ul. Čáslavská 985, číslo bytu 8, 
I. kategorie, 3. nadzemní podlaží. Zatep-
lený nízkopodlažní dům se nachází v blíz-
kosti centra města, školy a školky. V bytě 
je zděná koupelna s vanou. Plocha pro 
výpočet nájemného 55,11 m2, celková 
plocha bytu 56,09 m2. Prohlídka 5.5. 
v 15.00-15.15 hodin a 6.5. v 9.00-9.15 ho-
din. Licitace bytu se koná 12.5. v 16.00 
hodin.
• Byt 3+1, ul. Osvoboditelů 1019, číslo 
bytu 27, I. kategorie, 7. nadzemní podlaží. 
Zateplený dům v blízkosti školy, školky, 
zdravotního střediska a supermarketu. 
Byt s balkonem, zděným bytovým jádrem 
a koupelnou s vanou. Plocha pro výpočet 
nájemného 63,75 m2, celková plocha bytu 
64,75 m2. Prohlídka 6.5. v 9.45-10.00 ho-
din a 7.5. v 15.00-15.15 hodin. Licitace 
bytu se koná 12.5. v 16.15 hodin.
• Byt 2+1, ul. Čáslavská 986, číslo bytu 6, 
I. kategorie, 3. nadzemní podlaží. Nízko-
podlažní dům poblíž centra města, školy, 
školky a supermarketu. Byt s výklenkem 
v pokoji, neprůchozími pokoji a balko-
nem je po celkové rekonstrukci. Plocha 
pro výpočet nájemného 56,30 m2, celková 
plocha bytu 58,56 m2. Prohlídka 5.5. 
v 15.15-15.30 hodin a 6.5. v 9.15-9.30 ho-
din. Licitace bytu se koná 12.5. v 16.30 
hodin.
• Byt 2+1, ul. Poděbradova 126, číslo 
bytu 12, I. kategorie, 3. nadzemní podlaží. 
Nízkopodlažní dům s výtahem v centru 

města, v blízkosti nákupních možností, 
vlakového nádraží a školských zařízení. 
Možnost parkování poblíž domu. Byt se 
sprchovým koutem. Plocha pro výpočet 
nájemného 58,68 m2, celková plocha bytu 
58,68 m2. Prohlídka 5.5. v 14.45-15.00 
hodin a 6.5. v 9.30-9.45 hodin. Licitace 
bytu se koná 12.5. v 16.45 hodin.
• Byt 1+1, ul. Okružní 1069, číslo bytu 
63, I. kategorie, 6. nadzemní podlaží. Za-
teplený dům v blízkosti autobusového 
nádraží, základní a mateřské školy, obcho-
dů a zrenovovaného parku. Byt s balko-
nem a koupelnou se sprchovým koutem. 
Plocha pro výpočet nájemného 26,42 m2, 
celková plocha bytu 27,62 m2. Prohlídka 
12.5. v 15.15-15.30 hodin a 13.5. v 9.15-
9.30 hodin. Licitace bytu se koná 14.5. 
v 15.45 hodin.
• Byt 2+1, ul. Nerudova 567, číslo bytu 2, 
I. kategorie, 2. nadzemní podlaží. Zatep-
lený cihlový dům v nízké zástavbě v klid-
né části města. V blízkosti domu se na-
chází park a  supermarket. Možnost 
parkování u domu. V bytě je zděná kou-
pelna s vanou. Plocha pro výpočet nájem-
ného 56,00 m2, celková plocha bytu 56,00 
m2. Prohlídka 12.5. v 15.00-15.15 hodin 
a 13.5. v 9.00-9.15 hodin. Licitace bytu se 
koná 14.5. v 16.00 hodin.
• Byt 3+1, ul. Bezručova 1145, číslo bytu 
51, I. kategorie, 11. nadzemní podlaží. 
Nově zrekonstruovaný byt s balkonem 
v klidné lokalitě, nedaleko autobusové 
zastávky a školy. Plocha pro výpočet ná-
jemného 67,90 m2, celková plocha bytu 
70,52 m2. Prohlídka 12.5. v 15.30-15.45 
hodin a 13.5. v 9.30-9.45 hodin. Licitace 
bytu se koná 14.5. v 16.15 hodin.
• Byt 2+1, ul. Nerudova 973, číslo bytu 
58, I. kategorie, 12. nadzemní podlaží. 
Zateplený dům v klidné lokalitě v blízkos-
ti zdravotního střediska, školy a parku. 
Byt s balkonem a koupelnou se sprcho-
vým koutem je po celkové rekonstrukci. 
Plocha pro výpočet nájemného 39,48 m2, 
celková plocha bytu 40,38 m2. Prohlídka 
13.5. v 9.45-10.00 hodin a 14.5. v 15.00-
15.15 hodin. Licitace bytu se koná 14.5. 
v 16.30 hodin.
• Byt 3+1, ul. Mírová 1016, číslo bytu 48, 
I. kategorie, 12. nadzemní podlaží. Zatep-
lený dům v blízkosti školy, školky, zdra-
votního střediska a supermarketu. Byt 
s balkonem a koupelnou se sprchovým 
koutem. Plocha pro výpočet nájemného 
55,78 m2, celková plocha bytu 57,43 m2. 
Prohlídka 12.5. v 14.30-14.45 hodin 
a 13.5. v 8.30-8.45 hodin. Licitace bytu se 
koná 14.5. v 16.45 hodin.
• Byt 2+1, ul. Štefánikova 1077, číslo 
bytu 13, I. kategorie, 5. nadzemní podlaží. 
Zateplený panelový dům za nákupním 
střediskem v centru města, poblíž autobu-
sového nádraží a Penny marketu. Byt 
s balkonem. Plocha pro výpočet nájemné-
ho 58,95 m2, celková plocha bytu 61,20 
m2. Prohlídka 13.5. v 11.15-11.30 hodin 
a 14.5. v 14.45-15.00 hodin. Licitace bytu 
se koná 19.5. v 15.45 hodin.
• Byt 2+1, ul. Nerudova 566, číslo bytu 4, 

I. kategorie, 2. nadzemní podlaží. Cihlový 
dům v nízké zástavbě, v klidné části měs-
ta. V blízkosti domu se nachází park a ná-
kupní střediska. Koupelna se sprchovým 
koutem. Možnost parkování u domu. 
Plocha pro výpočet nájemného 58,60 m2, 
celková plocha bytu 60,90 m2. Prohlídka 
14.5. v 15.30-15.45 hodin a 15.5. v 9.00-
9.15 hodin. Licitace bytu se koná 19.5. 
v 16.00 hodin.
• Byt 2+1, ul. Slezská 19, číslo bytu 4, I. 
kategorie, 2. nadzemní podlaží. Nízko-
podlažní dům poblíž náměstí Svobody, 
autobusové zastávky, nemocnice, školy 
a školky. Možnost parkování u domu. Plo-
cha pro výpočet nájemného 80,25 m2, 
celková plocha bytu 88,30 m2. Prohlídka 
6.5. v 10.30-10.45 hodin a 7.5. v 15.15-
15.30 hodin. Licitace bytu se koná 19.5. 
v 16.15 hodin.
• Byt 2+1, ul. 1. máje 209, číslo bytu 7, I. 
kategorie, 2. nadzemní podlaží. Cihlový 
nízkopodlažní dům v blízkosti autobuso-
vé zastávky, knihovny, základní a mateř-
ské školy. Byt s ústředním topením a plas-
tovými okny. Plocha pro výpočet 
nájemného 56,45 m2, celková plocha bytu 
56,45 m2. Prohlídka 6.5. v 11.15-11.30 
hodin a 7.5. v 16.00-16.15 hodin. Licitace 
bytu se koná 19.5. v 16.30 hodin.
• Byt 2+0, nám. Svobody 7, číslo bytu 16, 
I. kategorie, 3. nadzemní podlaží. Nízko-
podlažní dům přímo na náměstí Svobody, 
v blízkosti autobusové zastávky, nemocni-
ce, školy a školky. V domě je zajištěn úklid 
společných prostor. Byt s plastovými okny 
a komorou umístěnou na chodbě. Plocha 
pro výpočet nájemného 56,12 m2, celková 
plocha bytu 58,34 m2. Prohlídka 6.5. 
v 10.45-11.00 hodin a 7.5. v 15.30-15.45 
hodin. Licitace bytu se koná 19.5. v 16.45 
hodin. Licitace se mohou zúčastnit pouze 
osoby s omezenou schopností pohybu či 
orientace (tj. zejména osoby postižené 
pohybově, zrakově, sluchově, mentálně či 
osoby pokročilého věku).
• Byt 1+0, ul. Čs. armády 1072, číslo bytu 
26, I. kategorie, 5. nadzemní podlaží. Vě-
žový dům poblíž supermarketu Penny 
a autobusového nádraží. Možnost parko-
vání u domu. Byt s balkonem. Plocha pro 
výpočet nájemného 28,95 m2, celková 
plocha bytu 31,37 m2. Prohlídka 13.5. 
v 11.00-11.15 hodin a 14.5. v 14.30-14.45 
hodin. Licitace bytu se koná 21.5. v 15.45 
hodin.
• Byt 3+1, ul. Okružní 1062, číslo bytu 6, 
I. kategorie, 2. nadzemní podlaží. Zatep-

lený nízkopodlažní dům v blízkosti auto-
busového nádraží, zrenovovaného parku, 
základní a mateřské školy. Byt s balkonem 
a koupelnou s vanou. Plocha pro výpočet 
nájemného 64,59 m2, celková plocha bytu 
68,23 m2. Prohlídka 19.5. v 15.00-15.15 
hodin a 20.5. v 9.00-9.15 hodin. Licitace 
bytu se koná 21.5. v 16.00 hodin.
• Byt 1+1, ul. Nerudova 1157, číslo bytu 
37, I. kategorie, 8. nadzemní podlaží. Za-
teplený věžový dům v blízkosti školy, škol-
ky, zdravotního a nákupního střediska. 
Byt je po celkové rekonstrukci. Byt se 2 
balkony a koupelnou se sprchovým kou-
tem. Plocha pro výpočet nájemného 49,02 
m2, celková plocha bytu 54,03 m2. Pro-
hlídka 19.5. v 15.15-15.30 hodin a 20.5. 
v 9.15-9.30 hodin. Licitace bytu se koná 
21.5. v 16.15 hodin.
• Byt 3+1, ul. Osvoboditelů 1019, číslo 
bytu 38, I. kategorie, 10. nadzemní podla-
ží. Zateplený věžový dům po rekonstruk-
ci se nachází v blízkosti školy, školky, 
zdravotního střediska a supermarketu. 
Byt s balkonem a koupelnou se sprcho-
vým koutem je po celkové rekonstrukci. 
Plocha pro výpočet nájemného 64,40 m2, 
celková plocha bytu 66,05 m2. Prohlídka 
19.5. v 14.45-15.00 hodin a 20.5. v 9.45-
10.00 hodin. Licitace bytu se koná 21.5. 
v 16.30 hodin.
• Byt 3+1, ul. Tovární 426, číslo bytu 10, 
I. kategorie, 2. nadzemní podlaží. Nově 
rekonstruovaný byt s balkonem v klidné 
lokalitě. Věžový dům v blízkosti obchodu, 
školy a školky. Plocha pro výpočet nájem-
ného 75,83 m2, celková plocha bytu 77,53 
m2. Prohlídka 19.5. v 15.45-16.00 hodin 
a 20.5. v 9.30-9.45 hodin. Licitace bytu se 
koná 21.5. v 16.45 hodin.
• Byt 2+1, ul. Štefánikova 932, číslo bytu 
5, I. kategorie, 3. nadzemní podlaží. Níz-
kopodlažní dům v centru města, v blíz-
kosti nákupních možností, vlakového 
nádraží a školských zařízení. Možnost 
parkování poblíž domu. Plocha pro výpo-
čet nájemného 50,79 m2, celková plocha 
bytu 52,83 m2. Prohlídka 19.5. v 14.30-
14.45 hodin a 20.5. v 8.45-9.00 hodin. 
Licitace bytu se koná 26.5. v 16.00 hodin.
• Byt 2+0, ul. Okružní 716, číslo bytu 44, 
I. kategorie, 6. nadzemní podlaží. Zatep-
lený dům v blízkosti autobusového nádra-
ží, základní a mateřské školy, obchodů 
a zrenovovaného parku. Byt s balkonem 
a koupelnou s vanou. Plocha pro výpočet 
nájemného 52,10 m2, celková plocha bytu 
55,63 m2. Prohlídka 19.5. v 15.30-15.45 
hodin a 20.5. v 8.30-8.45 hodin. Licitace 
bytu se koná 26.5. v 16.45 hodin. Podání 
přihlášky do 21.5.
 Lenka VACHTARČÍKOVÁ, 
 odbor správy domů

Připravované licitace městských bytů

V historickém domě ve Slezské 19 ve Sta-
rém Bohumíně se uvolnil byt 2+1. Zájemci 
si jej mohou prohlédnout 6. a 7. května, 
licitovat se bude 19. května.

V nízkopodlažním domě v Čáslavské 985 
je k dispozici byt 2+1. Jeho prohlídky se 
konají 5. a 6. května, samotná licitace se 
uskuteční 12. května.
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S příchodem teplého období tráví předškoláci více času pod širým nebem. 
Dětem ze školky Na Pískách se ještě více rozzářily oči, když se na jejich 
zahradě v uplynulých dnech objevily nové atrakce. Město jejich poří-
zením zajistilo další možnosti vyžití nejmenších obyvatel Záblatí.

Novou sestavu na zahradě školky v nejvýše 
položené městské části tvoří nerezová hrazda 
s řetízkovou dvojitou houpačkou, houpací hníz-
do, prolézací housenka a dva lanové balanční 
žebříky. Všechny prvky nechala radnice umístit 
na zpevněné dopadové plochy s měkkým pryžo-
vým povrchem. „Tento trend už razíme poslední 
dva tři roky všude ve městě. U menších atrakcí do 
jednoho metru sice normy povolují dopadovou 
plochu v podobě trávníku, ale ten se málokdy daří 
udržovat. Děti většinou plochy pod houpačkami 
vyšlapou,“ popsal zkušenosti z praxe Michal Lo-
renc z městského odboru školství, kultury 
a sportu. Vybudování zpevněných ploch, které 
vyžadují »kufr«, tedy podloží z kameniva jako 
třeba chodníky, je sice dražší, ale má nesporné 
výhody. „Pryžové dopadovky jsou mimořádně 
bezpečné a navíc lze komponenty nad nimi vyu-
žívat za každého počasí. Třeba i po dešti, což 

u těch starších na hlíně nejde. Pod 
houpačkou je většinou vyšlapaný 

důlek, v něm se drží kaluže, 
všude je samé bláto,“ pokra-

čoval Lorenc.
Ve školní zahradě Na 

Pískách prakticky každý 
rok přibude nějaká no-
vinka. Na podzim 2023 
to byly dvě interaktivní 
výukové tabule s příro-
dovědnou tématikou, 

loni po prázdninách kladi-
na a lanový žebřík simulují-

cí ferratu. Na obou projektech 
se finančně podílela společnost 

Bonatrans. Nyní šly veškeré náklady 
za městem. Nové atrakce i s dopadovkami 

vyšly na 700 tisíc. (tch)

Bezpečné atrakce s dopadem »do peřin«

Je vyúčtováno. Na vytápění, dodávky teplé vody, provoz výtahů 
a další služby v městských bytových domech Bohumín loni vyna-
ložil 105 milionů. Nájemníci ovšem formou záloh uhradili více, 
a tak bude město vracet rekordní přeplatky ve výši 43,2 milionu. 
To je o 9,4 milionu více než před rokem. Pozitivní pak je, že klesl 
počet nedoplatků. Resty nájemníků se meziročně snížily o 800 tisíc 
a za rok 2024 činí pouze 5,4 milionu.

Radnice začala v dubnu rozesílat 
nájemníkům roční vyúčtování slu-
žeb. Bohumín spravuje 4 300 bytů, 
ovšem vyúčtování je o tři sta více. 
Jednoduše proto, že se v některých 
bytech v průběhu roku vystřídalo 
více nájemníků. Přesně 3 759 
z nich může v nejbližší době oče-
kávat vrácení přeplatků, přičemž 
u téměř 1 400 domácností půjde 
o více než deset tisíc. „Máme dlou-
hodobou smlouvu s dodavatelem 
tepla a teplé vody až do roku 2040. 
Díky tomu se v Bohumíně daří dr-
žet jejich ceny na rozumné úrovni,“ 
vysvětlil místostarosta Igor Bruzl. 

Dodal, že dalším faktorem přeplat-
ků jsou záměrně nadsazené zálohy. 
Má to i psychologický efekt. Lidi 
potěší, když se jim peníze vrátí, než 
aby měli doplácet.

Podrobnosti o vrácení přeplatků 
a úhradě nedoplatků najdou oby-
vatelé přímo na rozpisech s vy-
účtováním služeb. Peníze bude 
město vyplácet ve dvou vlnách. 
Nejprve v červnu na účet, který 
musí nájemník nahlásit svému by-
tovému technikovi. Pokud tak ne-
učiní, přijde mu v červenci do 
schránky složenka. Přeplatky do 
stokoruny bude možné získat od 

července v pokladně odboru sprá-
vy domů, nebo je radnice započte 
do záloh.

Nedoplatky, které se tentokrát 
týkají 835 domácností, je třeba 
uhradit nejpozději do konce čer-
vence, klidně i ve splátkách. „Platit 
lze kartou i hotově v pokladně 

radniční správy domů, převodem na 
účet uvedený ve vyúčtování nebo 
přiloženou složenkou,“ sdělila ve-
doucí odboru Kateřina Pálková. 
Dotazy a případné reklamace k vy-
účtování mohou nájemníci vznášet 
do konce května u městských by-
tových techniků.  (tch)

Vyúčtování služeb s rekordním přeplatkem

Plochy z lité pryže jsou vysoce elastické. Směs tvoří granulát s polyuretanovým pojivem.Plochy z lité pryže jsou vysoce elastické. Směs tvoří granulát s polyuretanovým pojivem.

 
 
 Ze srdce děkuji kolektivu seniorského Domova Cesmína za více než šest-

advacet společných let. Bylo mi ctí být součástí místa, které pro mě nikdy 
nebylo jen zaměstnáním, ale posláním, stejně jako pro mnohé z kolegů. 
Práce v domově byla krásná, ale i náročná. Vyžaduje trpělivost, obětavost, 
lidskost, a nejen to jsem denně na pracovišti viděla. 

Děkuji personálu, že se mnou sdílel nejen pracovní povinnosti, ale i kaž-
dodenní radosti a starosti. Že jsme společně vytvářeli prostředí, kde se se-
nioři cítili bezpečně, důstojně a vnímali naši péči jako opravdový domov.

Jako vedoucí jsem měla to štěstí být obklopená kolegy, na které jsem se 
mohla vždy spolehnout. Za to všem patří můj velký dík. Odcházím s vděč-
ností, pokorou a srdcem plným vzpomínek. Přeji zaměstnancům domova 
hodně sil, zdraví, osobního štěstí a spokojenosti. Cesmíně pak přeji, ať dál 
zůstává místem, na které můžeme být všichni hrdí. Katrin MITOPULU

Poděkování kolegům

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl
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Velmi žhavé Velikonoce. Bohumín zažil sváteční týden, jaký 
nepamatuje. V rozmezí pěti dnů museli ve městě třikrát za-
sahovat profesionální i dobrovolní hasiči. Hořela rodinná 
vilka, bytový dům i gastro provozovna. Materiální ško-
dy jdou do milionů, naštěstí se mimořádné události 
obešly bez vážnějších zranění. 

Červený kohout předběhl koledníky na Velikonoční 
pondělí. Časně ráno 21. dubna úřadoval v Koperníkově 
ulici za parkem. Plameny zachvátily přístřešek pro au-
tomobily a v něm i dva zaparkované vozy. Oheň se 

rozšířil i na zateplení fasády rodinného domu. Při in-
cidentu se navíc lehce popálil majitel nemovitosti, který 
se před příjezdem hasičů pokoušel požár uhasit vlast-
ními silami. Na místě ho pak ošetřili zdravotníci. 

Neuplynulo ani čtyřiadvacet hodin a hasiči museli 
opět do akce. Půl hodiny po pondělní půlnoci 

vzplála celá střecha soukromého činžovního 
domu v Mládežnické ulici vedle skřečoň-

ského mostu. „Dům byl naštěstí neobydle-
ný. Sice v něm stále evidujeme trvalé poby-
ty šestnácti osob, ale ty tam zůstaly 
historicky. Objekt je každopádně prázdný 
a nikdo nemusel žádat o náhradní uby-
tování,“ uvedl místostarosta Igor Bruzl. 
Podle sdělení policie nicméně zanedbaný 

objekt lákal pochybná individua. Měsíc 
před požárem, kterému podle svědků před-

cházela exploze, na adresu vyjížděly hlídky 
městské i republikové policie kvůli podezření 

z vloupání.
S třetím požárem v krátké době bojovali hasiči v pá-

tek 25. dubna v Masarykově ulici. Hustý dým se valil 
z cukrárny Bastien, která přímo sousedí se základní 
školou. K mimořádné události došlo časně ráno a oba 
objekty byly liduprázdné. „Po likvidaci ohniska proved-
li zasahující hasiči v dýchací technice pro jistotu prů-
zkum silně zakouřeného prostoru také termokamerou,“ 
potvrdil mluvčí krajských hasičů Adam Fojtík.

U všech požárů operovali profesionální hasiči z Bo-
humína a Orlové, k události ve Skřečoni dorazila také 
jednotka z Karviné. Tři zásahy si připsali rovněž dob-
rovolní hasiči ze Starého Bohumína a Šunychlu, dva-
krát reagovala na poplach jednotka ze Záblatí a jednou 
vyrazila do akce skřečoňská. Příčiny vzniku požárů se 
vyšetřují. (tch)

Foto: HZS MS kraje, facebookFoto: HZS MS kraje, facebook

Za parkem plameny pohltily dvě auta, Za parkem plameny pohltily dvě auta, 
přístřešek i fasádu domu.přístřešek i fasádu domu.

Hasiči ve střehu, čelili sérii požárů

Májový běh Bohumínem

Atletický klub Bohumín s partnery pořádá 8. května prestižní 
sportovní událost. Náměstí T. G. Masaryka bude dějištěm dal-
šího ročníku Májového běhu Bohumínem. Sportovní mítink 
navazuje na tradici Běhů ulicemi města, jejichž historie se za-
čala psát v roce 1997. Závod je tradičně bez startovného a prv-
ní sportovci vyrazí na trať v 9.30 hodin.

U nejmladší kategorie se nebude 
vyhlašovat pořadí a všichni obdrží 
účastnické medaile. Každý závod-
ník může běžet výhradně ve své 
věkové kategorii, ne vyšší, a jen 
v jednom individuálním závodu. 
V rámci závěrečného štafetového 
běhu staví každá škola pouze jeden 
tým. Další školní družstva starto-
vat mohou, ale pouze mimo sou-
těž. Zájemci o účast mohou posílat 
přihlášky do 12 hodin 7. května na 
e-mail info@ak-bohumin.cz. 

Prezentace pak proběhne v den 
akce od 8.45 hodin pod balkonem 
kina.

Běžci v dětských a mládežnic-
kých skupinách, kteří se umístí na 
stupních vítězů, obdrží tričko, pří-
padně jinou cenu a medaili. Úspěš-
ní závodníci v kategoriích od 20 let 
získávají finanční odměny a další 
ceny. Májový běh bude vysílat živě 
od 9.30 hodin TIK Bohumín v síti 
kabelové televize a na internetu 
včetně YouTube. (red)

 
 
 Majitel rodinného domu v Rychvaldu oznámil 12. dubna na tísňovou lin-

ku, že přistihl v garáži zloděje a zamkl ho tam. Pobertu (29), který měl zálusk 
na zahradní techniku, si převzali bohumínští policisté. Ti zjistili, že má za-
držený na svědomí i další skutky. Koncem března ukradl volně stojící neza-
mčené jízdní kolo za více než čtyři tisíce a začátkem dubna v zahrádkářské 
kolonii rozvodové kabely za zhruba osm tisíc. Zloděj se ani nesnažil zapírat 
a ke všem skutkům se přiznal. Uvedl, že odcizené věci prodal za pár set korun 
a pořídil si jídlo. Policisté ho ve zkráceném řízení obvinili z krádeže. Vzhle-
dem k kriminální minulosti může očekávat až tříletý trest. (tch)

Zloděj v garáži

8:50 ZAHÁJENÍ PREZENTACE 

9:30 Děvčata a chlapci (2022 a mladší) 80 m

9:35 Děvčata (2020-2021) 150 m

9:40 Chlapci (2020-2021) 150 m

9:45 Děvčata (2018-2019) 250 m

9:50 Chlapci (2018-2019) 250 m

9:55 Děvčata (2016-2017) 250 m

10:00 Chlapci (2016-2017) 250 m

10:05 Starší žákyně (2010-2011) 750 m

10:10 Starší žáci (2010-2011) 750 m

10:20 VYHLÁŠENÍ 

10:35 Mladší žákyně (2012-2013) 500 m

10:40 Mladší žáci (2012-2013) 500 m

10:50 Ženy do a nad 40 let (2005-1985 / 1984 a starší) 1500 m

10:55 Muži do a nad 40 let (2005-1985 / 1984 a starší) 2000 m

11:05 Dorost + junioři (2009-2006, M+Ž) 1000 m

11:10 Děvčata (2014-2015) 500 m

11:15 Chlapci (2014-2015) 500 m

11:20 Štafety škol (dva chlapci a dvě dívky) 1000 m

11:30 VYHLÁŠENÍ 
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Pětačtyřicet mladých angličtinářů a němčinářů si 23. dubna ověřilo své znalosti 
v městském kole soutěže v cizích jazycích. Do jazykovědných bojů vyslaly 
své žáky školy ČSA, Masarykova, Benešova, Bezručova, Skřečoň, Pianeta 
a Dolní Lutyně, která soutěž premiérově pořádala. 

Angličtina se vyučuje od třetí třídy, proto se 
soutěž v tomto jazyce dělí do tří věkových sku-
pin. Druhý cizí jazyk je povinný až od sedmé 
a všichni němčináři se tak utkali ve společné ka-
tegorii. Školáky čekal poslech a porozumění ci-
zímu jazyku, gramatika nebo popis obrázku 
v dané řeči. Novinkou soutěže pak byl »slovní 
souboj«. Do něj postoupilo šest nejlepších z ka-
ždé kategorie, kteří pak ve dvojicích museli vést 
»duchaplný« rozhovor. „Tady už šlo nejen o zna-
lost jazyka, ale také o vymýšlení témat, styl vedení 
konverzace. Roli hrála i povaha soutěžících. Ti 
dominantní převzali iniciativu a měli navrch. Tato 

disciplína nám hodně pomohla při rozhodování 
u vyrovnaných výkonů v předešlých kolech,“ 
ozřejmila angličtinářka z pořádající školy Jana 
Krejčová a dodala, že se rolí porotců ujali nezá-
vislí učitelé z bohumínského gymnázia.

Zatímco mladší děti mluvily školní »českou« an-
gličtinou, u starších už bylo znát, že nasávají zna-
losti i z jiných zdrojů. „Jazyk si pilují díky internetu, 
sledování filmů, seriálů a především u počítačových 
her, při nichž komunikují s dalšími hráči z celého 
světa. Nejstarší soutěžící byla radost poslouchat. Ho-
voří naprosto plynně, používají přirozené fráze i pří-
zvuk jako rodilí mluvčí,“ rozplývala se kantorka.

Angličtina má budoucnost, 
ministr školství ji chce do-

konce zavést už od první 
třídy. Naopak jiné tra-
diční řeči zvoní umírá-
ček,  a   tak popr vé 
v mnohaleté historii 
vypadla ze soutěže 
ruština. „Ze sedmi zú-
častněných škol se už 

vyučuje pouze na třech. 
A i tam jen dojedou roz-

běhnuté ročníky a skončí,“ 
shrnula Jana Krejčová s tím, 

že v případě ruštiny by už skoro 
neměl kdo soutěžit a velmi obtížné je i sehnat 
hodnotitele. (tch)

Angličtina I (5. třída)

1. Ondřej Šeliga (Dolní Lutyně), 2. Beata 
Stolarczyková (ČSA), 3. Davide Pietro 
Buonincontri (Bezručova)

Angličtina II (6. a 7. třída)

1. Mikuláš Dočkal (Skřečoň), 2. Ian Marcus 
Pavlorek (ČSA), 3. Štěpán Trach (Skřečoň)

Angličtina III (8. a 9. třída)

1. Tobiáš Palka (ČSA), 2. Amálie Gernešová 
(Masarykova), 3. Veronika Kapiasová (Skřečoň)

Němčina (7. až 9. třída)

1. Karolína Hodulová (Dolní Lutyně), 2. Daniela 
Stemon (Masarykova), 3. Rozárka Karpetová 
(Skřečoň)

Šikovní polygloti konkurují rodilým mluvčím

 
 
 Tajemnice Městského úřadu v Bohumíně vyhlašuje výběrová řízení na 

místa referentů odboru rozvoje a investic a stavebního odboru. V obou 
případech jde o pracovní poměr na dobu neurčitou. Termín dodání přihlá-
šek je do 15. a 16. května. Dalšího referenta hledá sociální odbor radnice. 
Tento pracovní poměr je na dobu určitou, ovšem s předpokladem prodlou-
žení na dobu neurčitou. Termín podání přihlášek je do 12. května. Bližší 
informace ke všem výběrovým řízením, zejména požadavky na vzdělání, 
na stránkách www.bohumin.cz, sekce Radnice, rubrika Nabídka práce, na 
sociálních sítích nebo ve vývěskách. (red)

Výběrová řízení

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Ve skládání obrazů z přesně vyražených kartonových dílků se ko-
nají republiková i nadnárodní mistrovství. Začínat se ale má od 
píky, třeba v mateřských školách. Touto myšlenkou se řídí i bohu-
mínská puzzliáda, která oslavila krásné čtvrtstoletí existence. Její 
letošní pokračování se uskutečnilo 24. dubna.

Ačkoli má originální akce dlou-
hou tradici, stále je co inovovat. 
„Puzzliáda byla od svého počátku 
soutěží jednotlivců. Od minulého 
ročníku jsme se však rozhodli kon-
cept změnit a nechali jsme skládat 
dvojice. A osvědčilo se to. Děti komu-
nikují, spolupracují, jsou sebevědo-
mější,“ uvedla Renáta Šostá, vedou-
cí učitelka Rafíka, čili mateřinky 
v Rafinérském lesíku, kde se soutěž 

před 25 lety zrodila a která všechny 
ročníky organizuje. Toho aktuální-
ho se zúčastnilo sedm školek a čty-
řiadvacet soutěžících. Předškolní 
zařízení mohly nominoval jeden 
nebo dva páry.

Motiv letošní skládačky vybraly 
samy děti z pořádající mateřinky. 
Podle očekávání vyhrál hit posled-
ních let, a to Tlapková patrola. Každý 
soutěžní pár obdržel zcela novou 

krabici, z níž se po startovním povelu 
vysypala rovná stovka dílků. Ve změti 
pestrobarevných kostiček se nejrych-
leji zorientovali šikovní kluci ze 

školky v Tovární ulici Matyáš Gola-
sowski a Martin Botúr. Obrázek neo-
hrožených psích hrdinů dokázali 
zkompletovat za dvanáct minut. (tch)

Skládání v tandemu jde dětem od ruky

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Vítězní Matyáš Golasowski a Martin Botúr z MŠ Tovární.Vítězní Matyáš Golasowski a Martin Botúr z MŠ Tovární.
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Vídeň, město kultury, historie a architektury, se na jeden den stala 
cílem poznávacího zájezdu Masarykovy školy. Do rakouské metro-
pole se vypravilo bezmála sedmdesát žáků 8. a 9. tříd. Během své 
cesty mohli nahlédnout do srdce města a prohlédnout si některé 
z jeho nejvýznamnějších památek.

Program výletu byl nabitý a pest-
rý. První zastávkou byl Kostel svaté-
ho Petra, nádherná barokní stavba 
ukrytá v historickém centru. Násle-
dovala návštěva Katedrály svatého 
Štěpána, která svou gotickou maje-
státností učarovala nejen milovní-
kům historie.

Žáci dále zavítali k paláci Hofburg, 
někdejšímu sídlu habsburských císa-
řů, kde nasáli atmosféru rakouské 
monarchie. Nechyběla ani procház-
ka francouzskými zahradami a pro-
hlídka zámku Schönbrunn, jehož 
interiéry i rozlehlé zahrady patří 
k nejnavštěvovanějším v Evropě.

Na své cestě žáci obdivovali také 
sochu Marie Terezie, významné pa-
novnice, která neodmyslitelně patří 
k dějinám habsburské říše. Výlet za-
končili návštěvou proslulé vídeňské 
zoologické zahrady, která je nejstarší 
na světě. Zvířata z celého světa, pavi-
lon deštného pralesa, oranžerie 
a mnoho krásných výběhů a příjem-
né prostředí byly skvělým završením 
celého dne.

Výlet do Vídně byl nejen poučný, 
ale i nezapomenutelný. Žákům při-
blížil historii i současnost význam-
ného evropského města. 

 Kristina LINDNEROVÁ, učitelka

V krátkém sledu hostila městská sportovní hala dvě 
silně obsazené soutěže mažoretek s mezinárod-
ní účastí. Po už zavedeném, šestém ročníku 
březnového klání »O Bohumínské srdce« 
měla 13. dubna premiéru »Zlatá bohumín-
ská hvězda«. V jejím případě šlo také 
o vzpomínkový memoriál. 

„Chtěli jsme vzdát hold Evě Neubauerové, zakla-
datelce mezinárodní pohárové soutěže Zlatá hlu-
čínská hvězda, která podlehla zákeřné nemoci. Na 
Opavsku zorganizovala pět ročníků, poslední se 
uskutečnil v roce 2020,“ popsala myšlenku Ivana 
Poláková ze sportovního oddílu mažoretek  

Michelle Karviná, který převzal štafetu 
pořadatelství a přesunul místo konání 
do Bohumína. Ve sportovní hale za 
parkem se pak představilo úctyhod-
ných 680 mažoretek z 26 českých, 
slovenských a polských klubů.

V Bohumíně soutěžily ty nejmenší kadetky od tří 
let a po dospělácké grand seniory a rodičovský týmy. 

K vidění byla sóla, dua, tria, malé 
i velké formace, které se musely 
blýsknout v časovém limitu. Pro 
jednotlivce je minutový, nevětší 
skupiny mají trojnásobný prostor. 

Mažoretky využívaly své tradiční pro-
priety, tedy hůlky, třásně nebo vlajky. 
Některá vystoupení pak byla akroba-
tická a na rozdíl od předešlé soutěže 
mohli diváci obdivovat i královskou 
disciplínu, pochodové defilé. (tch)

Mažoretky cvičily, tančily i pochodovaly

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Foto: Masarykova ZŠFoto: Masarykova ZŠ

Žáci Masaryčky objevovali krásy Vídně

 
 
 U sochy sv. Jana Nepomuckého na náměstí Svobody ve Starém Bohu-

míně oslaví kulturní spolek Maryška 25 let existence. Ve čtvrtek 15. května 
od 18 hodin vystoupí při svíčkách hudební skupina Sluníčko a hudecká 
muzika ZUŠ Bohumín. Akce má lidový charakter, a tak dorazí i krásní 
koníci. Program je zajištěný, ovšem židli k posezení si musí každý návštěv-
ník přinést s sebou. (red)

Oslava u sv. Jana

 
 
 V Záblatí se v neděli 11. května v 10.30 hodin uskuteční poutní mše ke 

130. výročí vysvěcení zdejší kaple sv. Jana Nepomuckého. Mše svatá pro-
běhne v parčíku poblíž kaple. Hudební a pěvecký doprovod zajistí 
rychvaldská schola a místní muzikantská rodina Hanouskova.

Záblatská kaple byla postavena roku 1895 z výtěžku sbírek a darů míst-
ních občanů. Nahradila tak už prostorově nevyhovující, kamennou, půl-
kruhovou kapličku, která stávala na protější straně cesty. Nová modliteb-
na, věnovaná jednomu z českých zemských patronů, byla slavnostně 
posvěcena 6. května 1895.  (bav)

Mše svatá v Záblatí
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Od roku 1970 se stal 22. duben připomínkovým dnem OSN s ofici-
álním názvem Den Země. V tento den se každoročně konají různé 
aktivity na ochranu životního prostředí. Zapojili se do nich také žáci 
Masarykovy školy – letos formou zážitkové pedagogiky. 

Velmi zajímavý program o ochraně 
přírody v rámci CHKO Poodří si pro-
žilo několik skupin žáků v rámci ná-
vštěvy Záchranné stanice a Domu 
přírody Poodří v Bartošovicích. Nej-
větší ohlas mezi žáky měla ukázka 
zvířat, která jsou v léčebné péči zá-
chranářů. Až ke kořenům a způso-
bům života našich předků se při po-
bytu v  Archeoparku Chotěbuz 
vypravili žáci 7. C a 9. C. Terénnímu 
badatelství a poznávání přírody se 
věnovali žáci 6. A při výstupu na cha-
tu Hrádek. 

Přírodovědnou expozici Ostrav-
ského muzea navštívily dvě třídy dru-
hého stupně, které následně zdolaly 
haldu Emu, která je na Ostravsku je-
dinou haldou kuželového typu a na-
víc s fenomenálním výhledem na 
město. Třída 9. B zamířila na unikátní 
místo v centru Ostravy, kde na ploše 
200 metrů čtverečních zjistíte, jaké by 
to bylo ocitnout se na opuštěném os-
trově plném nejkrásnějších motýlů 
planety. Papilonia nabízí unikátní 
zážitek – tropické klima s magickým 
letem exotických motýlů. 

Nejstarší a třetí největší muzeum 
v Česku – Slezské zemské muzeum 
v Opavě si za svůj vzdělávací cíl vy-
braly třídy 8. B a 9. A. Další skupiny 
žáků se vydaly po naučných stezkách 
v našem městě nebo se věnovaly vý-
tvarným aktivitám se zaměřením na 

přírodní tematiku. Den Země přine-
sl všem aktivně zapojeným žákům 
řadu zajímavých podnětů, informa-
cí, prožitků i vjemů, které budou 
investicí pro udržitelný rozvoj naší 
planety.

 Miroslav ROSÍK, ředitel školy

Nádherné jarní počasí vítalo v sobotu 19. dubna návštěvníky velikonočního jarmarku. 
Právě sluníčko a bohatá nabídka přilákaly na náměstí T. G. Masaryka, do okolí kina a jeho 
foyer doslova davy. Celodenní návštěvnost šplhala vysoko přes čtyři tisíce. 

V obležení dětí byl třeba dřevěný řetízkový ko-
lotoč i zmenšené ruské kolo, na nichž se mohly 
vozit zdarma, nebo zvířecí koutky. Na nejmenší 
cílily také kreativní dílničky. Pletly se v nich kara-
báče, otloukaly píšťalky nebo štípáním břidlice 
vyráběla originální velikonoční vajíčka. Svou díl-
ničku měl na rynku také řezbář a místní parla-
ment mládeže. Malí návštěvníci si mohli také 
vybrat, zda dají přednost hraní v moderním lego 

koutku, 3D tisku nebo za-
vítají do tajuplného světa 
her vyrobených ze dřeva, 
kovu či kamení.

Velikonoční jarmark je sa-
mozřejmě také příležitostí k se-
tkání s přáteli u něčeho dobrého k pití 
či snědku a k nákupu specifických pro-
duktů, které se váží nejen ke svátkům jara. 

V tomto směru byli koupěchtiví v sedmém nebi, 
neboť je čekala nabídka více než sedmdesáti stán-

ků. Návštěvníci z jiných měst, kteří 
měli možnost srovnání, se pak 
jednomyslně shodovali, že bohu-
mínský jarmark neměl v širokém 
okolí konkurenci. (tch)

Jarní festival chutí, stánků a her

Foto: Pavel ČempělFoto: Pavel Čempěl

Foto: Masarykova ZŠFoto: Masarykova ZŠ

Den Země absolvovali formou zážitků

 
 
 BM servis přijme na dohodu obsluhu mycí linky automobilů (střída-

če). Pracovní pozice je vhodná pro aktivní důchodce. Přihlášky mohou 
zájemci zasílat na e-maily rajnoskova.radmila@bmsas.cz, bednar.mar-
tin@bmsas.cz (zároveň na obě adresy). Informace k pracovnímu místu 
na číslech 596 092 454, 596 092 450. (red)

Práce na myčce



  10 BOHUMÍNSKÉ MĚSTSKÉ NOVINY

Škola ve Skřečoni jde s dobou díky programu zaměřenému na inovativní vzdělávání. 
Spojuje zážitky, moderní technologie i důležitá životní témata.  

Skřečoňské osmáky navštívila rozhlasová a te-
levizní moderátorka Monika Dudová, která jim 
přiblížila svět médií. Žáci se učili pracovat s in-
formacemi, aplikovat kritické myšlení a sezná-
mili se také s umělou inteligencí. Součástí 

programu byl interaktivní workshop. Osmáci si 
před kamerou vyzkoušeli televizní vstup a čtení 
zpráv. Závěr patřil rozhlasu a zásadním rozdílům 
práce v obrazovém a zvukovém médiu. 

Následně škola přivítala influencerku, hereč-
ku, moderátorku, zpěvačku a tanečnici Terezu 
Puffer Chadrabovou známou jako Terka Puffer-
ka z televizních pořadů Dobré ráno nebo Bludi-
ště. S páťáky a šesťáky mluvila o svých začátcích 
v divadle, motivovala je k odvaze, vytrvalosti 
a víře ve vlastní schopnosti. Věnovala se také roz-
voji kritického myšlení a návštěvu zakončila ta-
neční lekcí, při které si děti vyzkoušely choreo-
grafie z divadelního prostředí. 

Šesťáci a sedmáci se mezitím díky odborní-
kům z projektu Nekrachni ponořili do světa fi-
nancí. Naučili se, jak efektivně hospodařit s pe-
nězi, rozpoznat finanční hrozby i  chytře 
nakupovat. To vše prostřednictvím praktických 
cvičení a her.

V dalších týdnech školu navštíví odborníci 
z Komerční banky a Kooperativy, aby žákům 
představili svět bankovnictví a pojišťovnictví.

Skřečoňská škola se zapojila také do programu 
O2 Chytrá škola a díky dotační podpoře se bude 
věnovat bezpečnému pohybu dětí v online světě. 

Žáky navštíví odborníci z E-bezpečí, Slow Tech 
Institute a zajedou do Dolních Vítkovic. Během 
následujících měsíců se budou vzdělávat v oblas-
ti kybernetických hrozeb, podvodů, ale také ši-
kany, hoaxů nebo fakenews. A protože inovace 
neznají hranic, čeká školu v květnu ještě jedna 
premiéra. V hodinách matematiky začne pilotně 
využívat finský výukový model Eduten, který 
pomocí umělé inteligence přináší efektivnější 
a zábavnější přístup k výuce. Jan FOLTÝN, učitel

Novátorský přístup ke vzdělávání

Bohumínskou kulturní scénu, zejména pak milovníky klasické 
české dechové hudby, zastihla smutná zpráva. Svou křídlovku už 
nikdy nepřiloží k ústům dlouholetý kapelník Bohumínské de-
chovky Vladislav Oravčák. Zemřel 29. března jen pět dnů před 
oslavou 76. narozenin.

Cesta Vladislava Oravčáka k hud-
bě nebyla přímočará. Jak sám při-
znával, v dětství lumpačil a rodiče si 
řekli, že potřebuje řád. Proto jej za-
psali na lekce hry na dechové ná-
stroje. Muzika jej chytla za srdce 
a v deseti letech už s mládežnickou 
kapelou poprvé veřejně vystupoval. 
Na vojně pak hrál v armádním sou-
boru. Když profesně nastoupil do 
bohumínských železáren, jeho cesta 
zákonitě vedla i do podnikového 
orchestru, s nímž zažil zlatou éru 
v 70. a 80. letech. Když železárny 
roku 1993 zrušily závodní klub, kte-
rý dechovku zastřešoval, kapela se 

ocitla na rozcestí. Pokud chtěla po-
kračovat, tak už jen jako samostatné 
těleso. Láska k hudbě zvítězila a na 
vlastní triko soubor vykročil do dal-
ší etapy. Do jejího čela se tehdy po-
stavil právě Oravčák a v roli kapel-
níka zůstal i v dalších letech, kdy se 
železárenská parta spojila s rozpa-
dajícími tělesy Bochemie a Českých 
drah. Vznikla tak Bohumínská de-
chovka, která dělala radost milovní-
kům žánru i v dalších dekádách. 
Nyní se však i tato kapitola uzavřela. 
Dechovka přišla o svého kapelníka, 
který už se na své spoluhráče dívá 
shůry. Čest jeho památce. (red)

Stromy v Parčíku generací u pěší 
zóny se opět změnily v »kraslicovní-
ky«. Školáci je ozdobili svými výtvory, 
na ohrádky stromů zavěsili vajíčka, 
zajíčky, jarní kvítí. Velikonoční tradice 
trvá od roku 2022 a navázala na vý-
sadbu z  let 2020 a 2021. Na ní se 

podíleli žáci z Bohumína, Rychvaldu 
a Dolní Lutyně spolu s patrony ze 
spolků Pro-fit 12 a Alma mater. Do-
minantou parčíku je platan, kolem 
kterého roste jedenáct sakur odlišných 
druhů kvetoucích v různém období.  
 (red)

Kraslicovníky v parčíku

Odešel Vladislav Oravčák 

Foto: archiv školFoto: archiv škol

Foto: Martina WalicováFoto: Martina Walicová

 
 
 Bezručova škola příjme učitele/ku s kvalifikací pro první stupeň zá-

kladní školy na poloviční úvazek (možno doplnit úvazek školním asi-
stentem). Strukturovaný životopis mohou zájemci posílat do 20. května 
na e-mail sovova.barbora@zsbezrucova.cz. Bližší informace na čísle 
730 521 461. (red)

Učitelské místo
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Děti v přírodním prostředí mezi zvířátky

Ač nejsem až tak stár, přesto si živě pamatuji časy, kdy u nás v Záblatí 
měly telefon asi čtyři domácnosti. A volalo se jen, když se někdo narodil, 
nebo umřel. Byly to časy, kdy jsme se na Silvestra domluvili, že se 24. 
května v půl páté sejdeme na Lysé hoře, a prostě jsme se tam sešli, aniž 
bychom si to potřebovali desetkrát upřesnit telefonátem. Byly to doby, kdy 
jsme trávili celé dny venku, pobíhajíce ve vysoké trávě, beze strachu z klíš-
ťat, lezouce do korun stromů a rodiče si telefonicky nemohli ověřit, kde 
jsme a co děláme.

Leč časy se mění a dnes se bez mobilního telefonu neobejdeme ani na 
toaletě. Kdysi jsme obdivovali pistolníky Divokého západu, jak dokáži rych-
le tasit kolty, avšak v porovnání s rychlostí, jakou dokáže člověk 21. století 
tasit mobil, to byli úplní amatéři. Nejen, že se volá stále, nejčastěji bez zá-
važnějšího důvodu, ale ono se i píše a ten telefonek má i řadu dalších neu-
věřitelných funkcí. Kde jsou ty časy pevných li-
nek, kdy jsme se mohli vymluvit, že jsme nevzali 
telefon, jelikož jsme byli v koupelně, nebo na zá-
chodě. Dnes nevzít telefon je jedním z nejhorších společenských prohřešků, 
ne-li hříchů, o tom nezavolat po zmeškaném hovoru zpět nemluvě. Myslím, 
že by se mělo přidat jedenácté přikázání: „Hovor můj a zprávu mou nene-
cháš ladem ležeti.“

Často cestuji vlakem a přitom zjišťuji, že jsem asi poslední blázen, který 
se při jízdě jen tak kouká oknem na ubíhající krajinu. Většinou všichni 
spolucestující ve velkoprostorovém voze, až kam mé oko dohlédne, hledí 
do mobilu. Mnoho hodin jsem strávil v úvahách, co v těch aplikacích 
dokáží tak dlouho dělat. Jelikož jsem byl poměrně slušně vychován, je mi 
stydno pohlédnout komukoli přes rameno na displej mobilu a zjistit, co 
je v tom telefonu tak zábavného nebo poučného. Tudíž mi nakonec zbý-
vají jen ty úvahy.

Bohužel nejvíce je touto mobilní mánií postižená mladá generace. Tito 
lidé jsou se svými telefony doslova srostlí. Jako předseda spolku Bart pra-
cuji často s uměleckým dorostem, tudíž s tím mám své zkušenosti. Mladí 
výtvarníci dokáží brilantně v rukou držet štětec, paletu, nádobku s ter-
pentýnem i mobilní telefon. Ovšem je zvláštní, že kdykoli potřebuji, tak 
se jim nedovolám. Tak nevím, nevím.

 Vladimír PUSTÓWKA

Den Země je krásnou příležitostí 
ukázat dětem v mateřské škole, jak je 
důležité pečovat o naši planetu. Mate-
řinka v Tovární ulici oslavila tento 
významný den opravdu výjimečně. 
Místo tradičního kreslení nebo prak-
tického tvoření se učitelky rozhodly 
společně s dětmi zasadit ovocný strom 
– jabloň. S velkým nadšením si malí 
zahradníci vyhrnuli rukávy a pomáha-
li se vším, co bylo potřeba. Děti byly 

úžasné a sázení je velmi bavilo. Během 
společné práce jim učitelky povyprá-
věly, jak jsou stromy pro naši planetu 
důležité. 

Nová jabloň bude dětem určitě dělat 
radost. Ty se pak na oplátku o ni bu-
dou s nadšením a láskou starat. A až se 
jablůňka přiměřeně rozroste, mohou 
na podzim vyhlížet první jablíčka. 

 Jindřiška HRDLIČKOVÁ 
 a kolektiv MŠ

Rozmohl se nám takový nešvar

Budují vztah nejmenších k přírodě

Foto: MŠ TovárníFoto: MŠ Tovární

Ve městě dosud fungují čtyři soukromé dětské skupiny pro nejmenší, které jsou alter-
nativou k jesličkám a mateřinkám. Působí v Novém Bohumíně, Záblatí, Skřečoni a Pud-
lově. Od června se jejich počet rozšíří na pět s celkovou kapacitou 72 dětí. Novým 
zařízením bude Školička na farmě ve starobohumínské vilové čtvrti u transformátoru. 
V klidném prostředí tady vyrostlo zázemí pro dvanáct dětí od jednoho roku.

Autorkou nového projektu je bývalá novinářka 
a spisovatelka Ivana Zelinová, která se téměř dva-
cet let věnuje pořádání pobytových táborů, ne-
zřídka ve spolupráci s DDM, a také péči o před-
školáky. První dětskou Školičku na farmě otevřela 
před osmi lety v ostravském Svinově. Dodnes jde 
v rámci Česka o jedinečné zařízení, kde nejmenší 
tráví čas v souladu s přírodou. Podílejí se na cho-
vu domácích zvířat a pěstování rostlin. „Jsem 

Bohumíňačka a mým snem bylo vybudovat obdo-
bou skupinu i v rodném městě. Ten se začal zhmot-
ňovat díky pronájmu vhodného přízemního domu 
s velkou zahradou v ulici Kosmonautů. Nachází se 
v ideální lokalitě, mimo rušné ulice, a přitom blíz-
ko centra. Po téměř roční rekonstrukci už finišuje-
me, byť nám těžkou ránu zasadila povodeň. 
O čtvrt roku prodloužila práce a značně navýšila 
náklady,“ svěřila se Zelinová. 

Nová školička už zahájila registraci dětí a sází 
na trumfy, kterými se jen tak někdo chlubit ne-
může. Velká zahrada poskytla zázemí hřišti s pís-
kovištěm a dětskými atrakcemi. Těmi živými pak 
budou domácí, hospodářská, ale i exotická zví-
řata. Malí farmáři se budou starat také o ovocný 
sad či záhony se zeleninou a bylinkami. „Snaží-
me se, aby děti pobývaly v rodinném přírodním 
prostředí dál od frekventovaných cest. Prostřednic-
tvím prožitkového učení ve společnosti zvířátek na 
farmě také pochopí fungování života a přírody,“ 
popsala Ivana Zelinová. Dodala, že díky podpoře 
města, které novou dětskou skupinu zařadilo do 
systému školního stravování, je dalším z bonusů 
dotovaný jídelníček. (red)

Foto: www.skolickanafarme-bohumin.czFoto: www.skolickanafarme-bohumin.cz

 
 
 U příležitostí státního svátku Dne vítězství a 80. výročí konce II. svě-

tové války proběhne 8. května v 9 hodin kladení kytic k pamětní desce 
na fasádě radniční budovy »A«. Po pietním aktu se na náměstí usku-
teční sportovní klání Májový běh Bohumínem. (red)

Kladení kytic

GLOSA
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V restauraci Na Kuželně se 19. dubna uskutečnil velikonoční 
turnaj ve stolním fotbale Tipp-Kick. Pořádal jej jediný klub to-
hoto zaměření v republice, který působí pod hlavičkou TJ Sokol 
Bohumín. V kategorii amatérů zvítězila Radka Burdová, hlavní 
turnaj ovládl zakladatel bohumínského a českého Tipp-Kicku 
Zdeněk Palatka.    

Klub pořádá v létě další klání,  
tentokrát v pivním baru Na Terase  
pod názvem Pivas Cup. V sobotu  
28. června od 14 hodin se koná ama-
térský turnaj jednotlivců, na sklonku 

prázdnin 30. srpna od 15 hodin se 
utkají páry. Klub současně uvítá 
nové hráče bez rozdílu věku, trénin-
ky se konají po domluvě na čísle  
604 793 346.

Tipp-Kick vynalezl v roce 1921 
stuttgartský výrobce nábytku. Na 
trh se ale hra dostala až v roce 1924 
a v předválečném Německu se stala 
bestsellerem. Když v roce 1954 Zá-
padní Němci vyhráli fotbalové mis-
trovství světa, zažila hra další 

boom. Od roku 1959 se německý 
šampionát jednotlivců konal každé 
dva roky, od roku 1974 každoroč-
ně. Loni u příležitosti stého výročí 
Tipp-Kicku proběhly u západních 
sousedů velkolepé oslavy.

 (erh)

Fotbalové bitvy na malém stole

Bohumín na dobových fotografiích (81)

Foto: KSF Tipp-Kick BohumínFoto: KSF Tipp-Kick Bohumín

V levé části zachycuje historický 
snímek tři cihlové »železničářské« 
domy, hasičskou zbrojnici a základ-
nu záchranky u křižovatky s Podě-
bradovou ulicí. Všechny zmíněné 
objekty šly k zemi v roce 1974, aby 
na jejich místě o pár let později vy-
rostl osmipatrový panelák. Naopak 
nízkopodlažní domy v popředí aktu-
ální fotky před tři čtvrtě stoletím 
ještě nestály. Mimochodem soubor 
těchto domů čeká v letošním roce 
renovace fasád a střech.

Vodítkem při pomyslném cestování 
v čase jsou až objekty ve druhém plá-
nu. Předně je to v pozadí věž katolické-
ho kostela, ale také obytné domy po 
obou jeho stranách, které se do dneš-
ních dnů dochovaly. Světlý dům vlevo 
od věže má v současnosti adresu Podě-
bradova 779, je po zdařilé rekonstrukci 
a má pestrou pomerančovou fasádu. 
Naproti tomu tmavší dům, který vyku-
kuje zpoza nízké cihlové stavby, se dnes 
nachází v Alešově ulici 787 a na opravu 
zatím marně čeká. (red)

Drvopleň obecný obývá celou Evropu, část afrického pobřeží 
ve Středozemí a mírnou oblast Asie až po Japonsko. Tento 
šedý noční motýl je nápadný svým robustním vzhledem, vel-
mi zavalitým zadečkem a rozpětím křídel 75 až 90 milimetrů. 

Vyskytuje se od nížin do hor 
hlavně v lužních lesích, zahra-
dách a parcích, kde preferuje 
starší prosvětlené vrbové nebo 

topolové porosty. Samice klade 
vajíčka po skupinách až 50 kusů 
do štěrbin kůry především ve 
spodní části kmenů. Vývoj hou-
senek je dvouletý, ale v nepřízni-
vých podmínkách se prodlužuje 
na tři až čtyři roky. Živí se dřevní 
hmotou a postupně se zavrtávají 
hlouběji ke dřeni kmene. V květ-
nu až červnu pak vylézají a hle-
dají místo pro kokon, v kterém se 
zakuklí. Pouze tehdy můžeme 
nalézt tyto červené, centimetr 
tlusté a deset centimetrů dlouhé 
housenky.   

 Jiří ŠUHAJ

Drvopleň obecný  
(Cossus cossus)

Příroda Bohumínska
 motýli (354)

Foto: Eva DanišováFoto: Eva Danišová

 
 
 

Kytary, foukací i tahací harmoniky, housle, zpěv. Na pestrou 
instrumentální výbavu se mohou těšit návštěvníci májového kon-
certu ve Vrbici. Ve zdejším filiálním kostele zazní 7. května od  
17 hodin populární i autorské folkové skladby. Publiku se postup-
ně představí zpívající kytaristé Jan Kynčl z Ostravy a Igor Cvacho 
ze Žiliny. Naváže na ně písničkářka Renáta Kawuloková nebo 
harmonikář Jaromír Pavčo. Na housle je bude doprovázet Bohu-
míňák Libor Kotas, který akci pořádá. Vstupné na májový kon-
cert je dobrovolné a výtěžek hodlají účinkující věnovat na opravu 
svatostánku. (tch)

Koncert v kostele
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V novotou zářícím aquacentru se před 20 lety začalo organizovaně plavat. K 1. březnu 
2005 Adrian Kuder a jeho kolegové dosáhli oficiálního zapsání Plaveckého klubu Bo-
humín do spolkového rejstříku a po nezbytném náboru rozběhli v dubnu tréninky.

Od prvotních plaveckých temp začali záhy 
bohumínští plavci pošilhávat po menších závo-
dech v okolí. Na nesmělé pokusy pak navázaly 
i závodní úspěchy. Cenné kovy z okresních pře-
borů se postupně přetavily v medaile z krajských 
klání, následovaly nominace a po nich i stupně 
vítězů na republikových pohárech. Od nich byl 
už jen krůček k mistrovstvím republiky. V roce 
2014 završili Jakub Gryc a Anežka Malcharová 
první část cesty bohumínského plavání – získali 
tituly plaveckých mistrů republiky. 

Anežka Malcharová se stala také první člen-
kou juniorské plavecké reprezentace. Na ni o pár 
let později navázala další mistryně republiky 

z Bohumína Andrea Czerná, která se do repre-
zentace probojovala na počátku dvacátých let. 
Na titul mistra republiky dosáhl v té době rovněž 
Andrejčin vrstevník Samuel Hübscher.

V mezičase klub překonával další milníky. Po-
čet členů přesáhl 100, 150, 200 a nakonec i 250. 
Marie Kasanová-Kočařová se stala první trenér-
kou, která vzešla z řad odchovanců. PK začal pro 
závodníky pořádat soustředění a pro všechny 
malé členy plavecké příměstské tábory. Počet 
medailí z republikových pohárů a mistrovství 
stoupal. Někteří z plavců se nominovali i na se-
niorské šampionáty. Poskládali dokonce štafetu, 
která si z mistrovství republiky dovezla stříbro. 

Ondra Kyjonka na památném výjezdu do ra-
kouského Lince v těsném závodě na 100 metrů 
volným způsobem o pár desetin překonal nejen 
Vítka Klicha, ale hlavně minutovou hranici. Stal 
se tak prvním bohumínským plavcem, kterému 
se na krátkém bazénu podařilo tuto magickou 
hranici překročit. A takřka na den přesně na  
20. narozeniny klubu Vojta Aradský jako první 
Bohumíňák překonal tutéž hranici i na dlouhém 
bazénu a uzavřel tím další pomyslnou kapitolu.

PK Bohumín ušel dlouhý kus cesty. Někteří, 
například trenérka Katka Skudříková, ji šli od 
úplného počátku. Klub získal kredit, uznání a za-
psal Bohumín na plaveckou mapu Česka. Za to, 
že může úspěšně fungovat, vděčí nejen trené-
rům, dětem, rodičům, partnerům, sponzorům, 
ale rovněž městu Bohumínu, který ho vždy pod-
poroval. Děkujeme! PK Bohumín

Vojtěch Aradský dal domovskému klubu dárek ke kula-
tinám na dubnové Velké ceně Ostravy v plavání. Jako 
první závodník bohumínského klubu pokořil v závodě 
na 100 metrů volným způsobem na dlouhém padesá-
timetrovém bazénu hranici jedné minuty.

Dvě dekády na české plavecké mapě

RegioJet zblízka s Radimem Jančurou AQUACENTRUM A SAUNOVÝ SVĚT

596 092 300, 777 707 786,  
pondělí: 6.00 – 7.45 a 12.30 – 21.00 

úterý až čtvrtek: 6.00 – 7.45 a 12.15 – 21.00 
pátek: 12.00 – 21.00

víkendy a svátky: 8.00 – 21.00

SPORTOVNÍ HALA 
734 788 668,  

sportovni-hala@bospor.info,  
www.bospor.info

denně v 6.00 – 22.00

BOSPORKA

730 521 457, bosporka@bospor.info, 
denně v 9.00 – 21.00

LEZECKÁ STĚNA

denně ve 9.00 – 21.00

TĚLOCVIČNA FAJA

730 521 455, 731 134 096
pondělí až pátek: 7.00 – 22.00

o víkendech po domluvě

ADVENTURE GOLF

734 788 666, adventure-golf@bospor.info, 
denně v 9.00 – 21.00

rezervace na www.bospor.info

V úterý 22. dubna se žákům Střed-
ní školy Bohumín naskytla možnost 
výjimečného setkání. Dopoledne se 
v místním kině zúčastnili přednášky, 
kterou pro ně uspořádal ostravský 
rodák Radim Jančura, zakladatel 
a vlastník společností Student Agen-
cy a RegioJet.

Program, který trval zhruba dvě 
a půl hodiny, představil nejen záku-
lisí firem, které se věnují provozování 
osobní železniční a autobusové do-
pravy, ale také jejich historii, pohled 
na aktuální vývoj a plány do budouc-
na. Celá akce se nesla v neformální 
a uvolněné atmosféře, ve které Ra-
dim Jančura a další zástupci společ-
ností reagovali na podněty z publika 
a improvizovanou formou přizpůso-
bovali směřování svého výkladu.

Závěr patřil dotazům na témata, 
které účastníky nejvíce zajímaly. Ptali 
se na možnosti kariérního postupu, 

technické zázemí i další podnikatel-
ské záměry firmy. Na samotném 
konci došlo k vyhodnocení soutěže, 
kterou firma RegioJet formou dotaz-
níků pro žáky uspořádala. 

 Jan ŠTEFEK, 
 učitel SŠ Bohumín

MĚŘENÍ 
OSTEOPOROZY

ZDARMA! 
Neurologická ambulance 

Bohumín, 
Studentská 641, tel.: 596 013 544

vyřízení dotací a poradenství
zajistíme projekt

záruční a pozáruční servis
montáž i uvedení do provozu vč. revize

TEL.: 724 505 069 • WWW.MAPASUN.CZ

ELEKTROINSTALACE
KLIMATIZACE

TEPELNÁ ÈERPADLA
FOTOVOLTAIKA I S OHØEVEM VODY 

záloha předem

0 Kč

Foto: PK BohumínFoto: PK Bohumín

Foto: SŠ BohumínFoto: SŠ Bohumín
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Před padesáti lety 19. dubna 1975 si společně řekli »ano« 
Anna a Štefan MOLNÁROVI z Bohumína.
Děkujeme za lásku a do dalších let vám přejeme 

pevné zdraví a spokojenost.
Přejí synové Marek a Patrik s rodinami.

BLAHOPŘÁNÍ

PRÁCE A SLUŽBY
 ● Podlahářství DV FlooR. Více na 

www.dvfloor.cz. Tel.: 604 265 861.
 ● Vyřizujeme dotace zdarma: Za-

teplení, ohřev vody (okna, dveře, fa-
sáda, foukaná izolace). Výměna kotle 
za nový – 110.000 Kč. Finance obdr-
žíte ještě před realizací. Pro seniory 
i  nízkopříjmové domácnosti až 
500.000 Kč. Pro nezávaznou konzul-
taci volejte nebo pište. Tel.: 608 884 
085, e-mail: pavla@esolut.cz.

 ● Nabízím nátěry a čištění fasád, 
dlažeb a střech. Práce bez lešení 

z plošin. Ceny závislé dle znečištění. 
Tel.: 739 159 772, e-mail: leseni-k@
email.cz, web: izolace-molnar.cz

 ● Převedu záznamy z videokazet na 
flešku nebo DVD, levně. Tel. 777 554 
484. 

RŮZNÉ
 ● Lesní med od Luďky. Tel.: 776 684 719. 
 ● Koupím starou motorku i nepo-

jízdnou. Náhradní díly na stará auta 
a motorky. Tel.: 734 269 705.

 ● Prodám ze zdravotních důvodů 
antikvariát v Bohumíně. Cena 200 
tisíc Kč včetně knih, regálů a e-shopu. 
Tel.: 602 544 338.

INZERCE

Noví občánci našeho města
Jindřich Csakvary * Jasmína Jeziaková * Levi Mička * Nathan 
Horecký * Laura Vítkovská *  Eliška Walczysková * Nina 
Bajzík * Mateo Zajác * Dominik Kot * Viktorie Krupová * Jakub Buday.

V březnu jsme se rozloučili
Blažek Ivan *1963 z Bohumína  Fichna Emil *1948 z Nového Bohumí-
na  Galusek Lubomír *1941 z Nového Bohumína  Glódová Sylvie 
*1934 z Nového Bohumína  Halířová Ludmila *1933 ze Starého Bohumína  Kováč 
Julius *1953 z Nového Bohumína  Mrkva Lumír *1960 ze Skřečoně  Müller Zdeněk 
*1946 z Nového Bohumína  Oravčák Vladislav *1949 z Nového Bohumína  Pavlo-
vová Daniela *1952 ze Skřečoně  Pokorná Dagmar *1941 ze Starého Bohumína  
Průcha Milan *1943 z Nového Bohumína  Radovský Břetislav *1954 z Nového Bo-
humína  Seberová Anna *1927 z Nového Bohumína  Szypulová Jarmila *1944 z No-
vého Bohumína  Tollerian Vladimír *1965 z Nového Bohumína  Zielonka Martin 
*1988 z Nového Bohumína.

Kdo byl milován, nikdy nebude zapomenut.  

8. května si připomeneme 80. výročí narození 

Milana LIBERDY.
Zároveň letos 18. prosince uplyne 25 let 

od jeho úmrtí.
S láskou a úctou vzpomínáme na milovaného 

manžela, tatínka, dědečka a pradědečka. 
Nikdy nezapomeneme. Manželka Alena, 
syn Miroslav a dcera Šárka s rodinami. 

Kdo žije v srdcích těch, které miloval, ten neodešel.
30. dubna jsme si připomněli 15. výročí úmrtí 

naší milované maminky, 
paní Štěpánky PROKEŠOVÉ. 

Zároveň jsme v únoru vzpomněli 33 let od úmrtí 
našeho milovaného tatínka, 

pana Miloslava PROKEŠE.

 

S úctou a láskou vzpomínají 
dcera Miluška a syn Jirka s rodinou.

Kdo tě znal, vzpomene, kdo tě měl rád, nezapomene.

7. května si připomeneme 30. smutné výročí, 

kdy nás navždy opustil 

pan Jaroslav RABIEC.


S láskou a úctou vzpomínají manželka, 

dcery s rodinami, přátelé a celá rodina.

29. dubna jsme si připomněli 

smutné 5. výročí úmrtí 

paní Gertrudy CZUJOVÉ.


S láskou a úctou vzpomínají na její obětavost 

dcery Alena a Krista s rodinami. 

Kdo tě znal, ten si vzpomene. Kdo tě měl rád nejvíce, ten nikdy nezapomene...

4. května by oslavil své 84. narozeniny 
náš milovaný manžel, tatínek, a dědeček, 

pan Vojtěch VRÁBLÍK, 
který navždy odešel 8. července 2021.


S láskou a úctou vzpomínají a nikdy nezapomenou 

manželka Emilie, dcera Jiřina a syn Roman 
s rodinami a vnuci Ondřej, Dominik a Michal.

Těžko se s tebou loučilo, těžké je bez tebe žít. Láska však smrtí nekončí, 
v srdci tě máme a navždy budeme mít.

Oznamujeme, že 18. dubna dotlouklo srdce 
naší laskavé a milé maminky a babičky 

Anny KVAKOVÉ ze Záblatí.
Zemřela náhle ve věku 83 let v náručí svých blízkých.

Její láska, optimismus a úsměv 
nám budou chybět každý den.

Dcery Marcela, Kamila a Pavla s rodinami.

VZPOMÍNKY
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10.5. ve 14-17 hodin CESTA ZA POKLADEM. 
Pochodová hra, plnění úkolů na stanovištích. 
Start i cíl u knihovny ve Vrchlického ulici.
14.5. v 8-16 hodin SLEZSKÝ RYNEK. Potraviny 
a produkty regionálních výrobců, ochutnávka 
zabíjačkových specialit. Nám. TGM.
17.5. v 16-18 hodin SMAŽENÍ VAJEC. Smaže-
nice na otevřeném ohni, vystoupení písničká-
ře Jardy Holeše, výtvarné dílničky pro děti 
a další atrakce. Areál SDH Nová Ves Na Valech.

KINO

2.5. v 19 hodin THUNDERBOLTS* USA (Komiks /
Akční), 2025, dabing, od 12 let, 116 min., 150 Kč. 
3.5. a 4.5. v 19 hodin KDE KONČÍ LÁSKA. Čes-
ko (Drama / Erotický), 2025, od 15 let, 100 
min., 150 Kč.
5.5. v 19 hodin TICHÁ POŠTA. Česko (Dobro-
družný), 2025, 97 min., přístupný, 130 Kč.
7.5. v 19 hodin DALEKÁ CESTA. Českosloven-
sko (Drama / Psychologický), 1948, od 12 let, 
108 min., 100 Kč.
8.5. v 19 hodin SURFAŘ. USA (Thriller), 2024, 
titulky, od 12 let, 99 min., 140 Kč.
9.5. v 19 hodin THUNDERBOLTS* USA (Komiks / 
Akční), 2025, dabing, od 12 let, 116 min., 150 Kč. 
10.5. v 19 hodin VYŠEHRAD DVJE. Česko (Ko-
medie), 2025, od 15 let, 110 min., 140 Kč.
11.5. v 19 hodin KDE KONČÍ LÁSKA. Česko 
(Drama / Erotický), 2025, od 15 let, 100 min., 
150 Kč.
14.5. v 9 hodin LÉTO S EVŽENEM. Česko (Ro-

dinný), 2024, 100 min., 80 Kč (FK pro seniory).
17.5. v 19 hodin NEZVRATNÝ OSUD: POKREV-
NÍ LINIE. USA (horor), 2025, titulky, od 15 let, 
100 min.,130 Kč.
18.5. v 19 hodin MAGOŘI NA KOLE. Česko 
(Dokument / Cestovatelský), 2025, 85 min., 
přístupný, 150 Kč.

KINO PRO DĚTI

4.5. v 10 hodin MEDVÍDCI BOONIE: VELCÍ 
OCHRÁNCI. Čína (Animovaný / Dobrodružný), 
2023, dabing, 95 min., 130 Kč.
11.5. v 16 hodin JAKO Z DIVOKÝCH VAJEC. Čína 
(Animovaný), 2025, dabing, 84 min., 150 Kč.
18.5. v 10 hodin MINECRAFT FILM. USA (Dobro-
družný / Fantasy), 2025, dabing, 101 min., 130 Kč.

DIVADLO

13.5. v 19 hodin S TVOJÍ DCEROU NE. Kome-
die Antonína Procházky, hraje Boban Bohu-
mín. Pod Zeleným dubem, 150 Kč.

DIVADLO PRO DĚTI

11.5. v 10 hodin ŠÍPKOVÁ RŮŽENKA. Hraje 
divadlo Kejkle. Kinosál, 120 Kč.

BESEDA

12.5. v 17 hodin HVĚZDY F1. Televizní ko-
mentátor a fotograf Martin Straka povypráví 
o pilotech F1. Přednášková místnost knihov-
na, 100 Kč.

KNIHOVNA

DĚTSKÉ ODDĚLENÍ

15.5. v 9.30 hodin LOGOPEDICKÉ HRÁTKY. 
Projekt S knížkou do života pro děti do 3 let.
15.5. v 15.30 hodin KDYŽ JAZÝČKEM CVIČÍME. 
Projekt S knížkou do života pro děti 3-6 let.

TVŮRČÍ DÍLNY ve 13-17 hodin

5.5., 6.5. a 9.5. PŘÁNÍ PRO MAMINKU.
12.5. až 16.5. (mimo středu) MÁJOVÝ STROM.

TEEN ZÓNA

5.5., 6.5. a 9.5. ve 13-17 hodin TURNAJ V JUST 
DANCE.
12.5. až 16.5. (mimo středu) ve 13-17 hodin 
MANGA OMALOVÁNKY.

POBOČKY KNIHOVNY

Výtvarné dílny vždy ve 13-17 hodin
SKŘEČOŇ

5.5., 6.5. a 9.5. PŘÁNÍ KE DNI MAMINEK.
12.5. až 16.5. (mimo středu) RŮŽE Z VATO-
VÝCH TAMPONŮ.

STARÝ BOHUMÍN
6.5. v 10 hodin TVOŘENÍ KÁVOU U KÁVY. Vý-
tvarná dílna pro dospělé.
6.5. a 9.5. PŘÁNÍ PRO MAMINKU.
13.5. a 16.5. MÁJOVÝ STROM.

ZÁBLATÍ
5.5. PŘÁNÍ PRO MAMINKU.
12.5. MÁJOVÝ STROM.

KURZY V KNIHOVNĚ

5.5 a 7.5. v 9 hodin PRÁCE S CHYTRÝM TELE-
FONEM. Pro pokročilé.
6.5., 13.7., 20.5. a 27.5. v 17 hodin ZÁKLADY 
SU JOK. 400 Kč.
6.5. a 9.5. v 9 hodin PRÁCE S CHYTRÝM TELE-
FONEM. Pro začátečníky.
17.5. v 8 hodin DRÁTOVÁNÍ. 380 Kč,

17.5. v 9 hodin VAŘENÍ: AYURVÉDSKÁ KUCHY-
NĚ. 950 Kč,

UMĚLECKÉ VÝSTAVY

5.5. v 17 hodin VYROSTLY. Vernisáž výstavy 
obrazů Marcely Podeszfové a Zuzany Glaco-
vé. Foyer kina.
V květnu. OBRAZY M. PODESZFOVÉ & Z. GLA-
COVÉ. Foyer kina.
V květnu. DDM ŠKORPION 20 LET. Galerie 
knihovny.

FOTBAL

3.5. v 16.30 hodin SLOVAN ZÁBLATÍ – TJ SOKOL 
HRABOVÁ. Muži, 1.B třída, hřiště v Záblatí. 
4.5. v 16.30 hodin FK BOSPOR – SLEZSKÝ FC 
OPAVA B. Muži, divize, hřiště za parkem.
11.5. v 16.30 hodin FK BOSPOR – FK SK PO-
LANKA. Muži, divize, hřiště za parkem.
17.5. v 17 hodin SLOVAN ZÁBLATÍ – TJ PET-
ŘVALD. Muži, 1.B třída, hřiště v Záblatí. 

 HÁZENÁ

Ženy, 1. liga, sportovní hala.
10.5. v 15.00 1. SC BOHUMÍN 98 – HÁZENÁ 
JINDŘICHŮV HRADEC.

MARYŠKA 

nám. T. G. Masaryka 939, www.maryska.cz, 
info@maryska.cz, telefon: 776 577 722

Do 30.5. HEMIL. Výstava obrazů Milana »He-
mila« Heczka, karvinského rodáka, který řadu 
let žije a tvoří v Bohumíně. Přístupná vždy 
v úterý a ve čtvrtek od 15 do 18 hodin.
15.5. v 18 hodin MÁJOVÉ SETKÁNÍ U SV. 
JANA. Oslava 25 let spolku Maryška. Večer při 
svíčkách, vystoupí skupina Sluníčko, hudecká 
muzika ZUŠ Bohumín, dorazí krásní koníci. 
Židle k posezení s sebou. Náměstí Svobody, 
Starý Bohumín.

Kulturní, sportovní a společenské dění ve městě od 2.5. do 18.5.        
Programy také na www.bohumin.cz nebo www.k3bohumin.cz.

KAM V BOHUMÍNĚ?

na policii: „dostal jsem výhrůŽný dopis!” „a máte představu, kdo vám ho poslal?” ...tajenka. pomůcka: ady, sí, tonus.tajenka: to vím velmi dobře, daňový úřad.
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náš
básník

mezinár.
smlouva

nahý

autor
havrana

titul
muŽe

patřící
tetě

úsluŽ-
nost

lovecký
pes

dvorana
domácky
rovena

dětský
pozdrav
slovní
pomoc

deset
desítek

bůh
lásky

sobota
(zkr.)

čistidlo
skel

domácky
aneta

vytyčený
směr
koně
(bás.)

citosl.
povzdechu

maďar.
básník

pobídka

jm. her.
hlaváčka

opice
(kniŽ.)

v hudbě
„Živě”

jm. her.
pacina

3. díl
tajenky

vycho-
vávat
(zast.)

černo-
mořské
lázně

bulhar-
ské

pohoří

jméno
tenistky
sabalen-

kové


